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Giftreklame
må endres
Reklamen for det omstridte
sproyteniiddelet Roundup
må endres. Det har Land
brukstilsynet bestemt. Mil
jøvernerne jubler behersket.
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økomat har
best kvalitet
økologisk dyrkede matvar
er har bedre kvalitet enn
andre mener norske for
brukere.
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Vil bidra
på Balkan
Naturvernforbundet ønsker
å involvere seg i de enorme

mijoproblemene som har

oppstått etter krigen i det
tidligere Jugoslavia. Dette
kom fra ni etter org
anisasjonens landsmøte i
Lom.

• side 6

Greenpeacer
drapstruet
Frode Pleym i Greenpeace

har blitt truet på livet. Bak
grunnen er miljøvernorgan
isasjonens aksjoner mot
norsk vågehvalfangst.
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«De skullekært gjellet og
satt i skomakerlære.»
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Ti år etter kraftige reduksjoner
i dioksinutslippene fra Hydro

Porsgrunn Industripark er sjømat
fra store deler av Telemarkskys
ten fortsatt uegnet som mennes
kefode. Ingen gjør noe med det.

• side 5

Rått bjørnedrap uten gjerningsmann
Bjørnen som ble funnet i en fryser i Lierne
ble skutt på kloss hold med hagle i kjeven
og halepartiet, viser obduksjonsrapporten.
Muligens er bjørnen også skutt på med
rifle. Den drepte kongeørnen var regelrett

slått i hjel etter at den trolig har sittet
fast i en felle. De to siktede i faunakrim
saken i Lierne blir trolig ikke tiltalt for
ulovlig jakt, bare for underslag.

Natur
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Tre ganger verre
enn belgiske egg

Trodde du matvarerfra Belgia varfarlige å spise? Prov deg på krabberfra greiilandsfjordene. De
inneholder atskillig mer gftige dioksbwr. (Foto: Scanpix,)

Den belgiske dioksinskandalen ryster
Europa. I Telemark finner du sjømat
med tre ganger så høyt dioksininnhold
som i belgiske egg. Men giftskandalen
i Telemark har nærmest blitt et
ikke-tema med årene.

• side 7
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Statkraft vil søke om konsesjon
til å bygge tre nye vindmolle
parker langs norskekysten. Den

planlagte parken på Stadtiandet
vil ned sine 70 vindmøller bli

Nord-Europas største.
Nestleder i Naturvernforbun

det i Sogn og Fjordane, Carlo
Aall, mener prosjektet verken er
økonomisk eller miljørnessig
tbrsvarl ig.— Det er vanskelig å gå god
for en politikk som legger opp til
okt energiforbruk. I det perspek

tivet blir sporsmalet: Er vind-
kraft egentlig miljovennlig? sier
Aall.

Strøm til 10.000
Vindmolleanlegget på Stadt vil
kunne forsyne rundt 10.000 ene-

boliger med strøm. Statkrafts
planlagte anlegg pà Smola vil
være omtrent i samme størrelses
orden, mens det på I litra blir noe
mindre.-- Norge importerer krali, og
lite av energien disse vindmolle
parkene eventuelt vil produsere,
vil forsvinne ut av Norden, sier
informasjonssjef i Statkraft, (/eir
Fugleseth.

Ilan understreker at Statkraft
ikke vil starte noen vindmølle
utbygging før de statlige støtte
ordningene tilsier at prosjektene
blir lonnsomme. Det koster cirka
atte millioner å reise en vind-
mølle, og de to sma parkene som

finnes i Norge i dag, er langt fra
noen guligruver.

Møter motstand
Statkraft har også gitt signaler

om at lokal motstand, kan vær
nok til at vindmolleprosjektene

skrinlegges. Planene på Stadt

skal luftes på et tblkemote

torsdag denne uken, mens
Naturvernforbundet i Sogn og
Fjordane har innkalt til debatt
i midten av august.— Det er på tide miljøbeveg
elsen diskuterer hvor miljovenn
lig vindkraft egentlig er. Når det
gjelder Statkrafts parker, synes
jeg de minner en del om tidligere
vannkraft-prosjekter. Må kraftut

hyggerne bestandig velge seg de
mest verneverdige omradene?
undrer Carlo Aall.

Verneverdig område
I et skriv som ble oversendt
Statkraft denne uken, peker
Naturvernforbundet i Sogn o
Fjor.-dane på at det planlagte, ti

kvadratkilometer store Stadt
anlegget er tenkt bygd i:

• et av seks omrader som er
omtalt i nasjonal plan for verdi—
fulle kulturlandskap.

• et område som er er med
i det nasjonale EDNA-registeret
for områder med naturverninter
esser.

• et område som er med i
nasjonal verneplan for sjofugl.

• et område som delvis inngar
som nedhorsfolt i et vernet vass

drag.
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Sprøytemiddelet Roundup impor
teres til Norge av Montsanto og
markedsføres av Bayer. Natur
vernforbundet har tidligere gjort

forsøk pa a stoppe markeds
firingen av Roundup til hagebruk,
uten å lykkes. I fjor konkluderte
Markedsrådet med at produktet var

;kadelig, men det ble likevel ikke

forbudt å kalle det miljovennlig.
Nå har Landbrukstilsynet reagert
overfor Bayer og pålagt firmaet å
endre Roundup-reklamen.

Styret i Naturvernforbundet i Oslo og

Akershus (NOA) reagerer sterkt pa
oppslaget om forgubbirig i Natur &
Miljø l3ulletin nr. 10 1999. Bladet

kom ut 4. jum, samtidig som Natur
vernforbundet var samlet til Lands

møte i Lom. Oppsiaget ble i tillegg
slati Stort format ved inngangen

til landsniøtesalen. Redaktøren blan

der seg pa denne maten inn med et
utidig press foran valget av nytt

sentralstyre og ny valgkomité

i organisasjonen.
På første og annen side i bladet

fokuseres ensidig Natur og Ungdoms

(NU) synspunkter i saken. Vi er sær

lig provosert av påstandene i redak

tørens lederartikkel pii s. 2. For det

første påstår han at «organisasjonen
viser tegn til sykdom (...) som blant

annet omfatter manglende evne til

opptak av ungdommelige krefter»,

for det andre at ((en valgkomite som
leverer sin innstilling lenge etter

fristen (...) viser at organisasjonen

jobber tungt».

Sistnevnte pastand er direkte
usann. Regelen er at valgkomiteen skal

avlevere sin innstilling til sentralstyret

fom uker for landsmøtet, dette a

hensyn til sentralstyrets utsendelse av
salcspapirene. Det ble spurt pa tbrhand,

og det var i orden for sentralstyret og

sekretariatet, at innstillingen ble levert

4 1/2 uke før, Dette hadde overhodet
ingen betydning Iår utsendelsen.

Mindre endringer
MarkedssjefPeter I ljuler i Bayer,
bekrefter at firmaet mt endre

teksten i markedsføringen av

Roundup.— Det stemmer at vi har fatt
instruks om dette. Jeg vet i øye
blikket ikke eksakt hva endrin
gene vil besta i, men det er snakk
om mindre endringer, sier han.

Ble ikke fullstendig
vurdert-- Vi er selvsagt svært fornøyd.

I tillegg vet vi at sproytemiddel
bruken i hager gikk kraftig ned

I redaktorens intervju av
NU-lederen sier Einar Ilandlykken at
((hele tillitsmannsapparatet har for

høy gjennomsnittsalder. Innenfor

nyrekruttering har Nat urvernforbun
det veldig langt igjen for å snu
trenden». Det nyvalgte sentralstyret,

identisk med valgkomiteens innstil

ling, har en gjennomsnittsalder pa 42

(mot 48 i det forrige styret) og et

spenn i alder fra 28 til 55 år.

NOA er kjent med at valgkomi

teen, og ikke minst lederen Ragnar

Vik, i tillegg gjorde en stor innsats
for å skaffe flere unge kandidater,

uten å lykkes. Mange unge har

problemer med ta på seg slikt

arbeid fordi de ofte er midt

i etableringsfasen med jobb og

familie. Vi vil også påstå at
Håndlykken ikke kjenner godt nok til
organisasjonen nar han sier dette.
Styret i NOA, inkludert vara

representanter, består for eksempel
av fire personer under 30 år, tre
mellom 30 Og 35, og en pa 50 (Iår

øvrig tidligere NU’er).

Rekruttering av nytt, friskt og

ungt blod er ikke det samme som at

NU’ere skal ga direkte videre opp
over og fylle sentrale tillitsverv

i moderorganisasjonen. Natur

vernforhundet hestar av mange
lokallag og fylkeslag. Der glimrer
ofte NU med sitt fravær. Det er viktig

at Naturvernforbundet både er

i fjor, sier fagkonsulent i Natur
vemforbundet, Per-Erik Schulze.—. Baver hevder det er snakk
om mindn endriiger i reklamen.
Vil dere ta saken opp igjL’n

i Markedsrådet?— Vi vil vurdere det nar vi får
se hva endringene bestar i. Men

nar produsenten skjønner det
selv, er vi uansett kommet langt
pavei.

Roundup er verdens mest
solgte sprøytemiddel. Schulze er

bekymret for at det ikke ble fore
tatt noen toftti økotoksikologisk
vurdering av stoffet da det ble
godkjent.

— I Ivis man sproyter en ung-
skog, forsvinner løvskogen - det
er hensikten. Men ingen vet

attraktivt for, og i stand til å ta opp,
engasjerte og proffe NU’ere, Det ma

til Iår at Naturvernforhundet skal bli

mer slagkraftig i framtida. Men det er

svært mange saker å ta tak i, og man
ge mater å jobbe pa. bide nettverks
arbeid for enkelisaker og i lokal- og

fylkeslag. Lokallagene roper ener

unge krefter, ofte lorgjeves.
De sentrale tillitsvervene. blant

annet sentralstyret og valgkomiteen,

skal rellektere hele organisasjonen,

en organisasjon som består av svært

mange andre enn NU’ere. For

eksempel har fylkeslaget i Oslo og
Akershus alene omtrent like mange
medlemmer som hele NU. Natur

vernforhundet rekrutterer også andre

unge som ikke her fortid i NU.
Naturvernforbundet og Natur og

Ungdom er to forskjellige typer org
anisasjoner, som spiller ulike roller.

Sann skal det være. Naturvernfor

bundet trenger utalmodige NU’ere

i organisasjonen, men ogsa respekt

for de som har deltatt i arbeidet i 20,

30. 40, og 50 ar. [tinar Ilandlykken
har seinere presisert at det ikke er de
mange ((gamle» i Naturvernforbun

det som er feilen, men at det ikke er
nok unge og at organisasjonen ikke er

attraktiv for dc unge. Du bruker han
i så fall feil argumentasjon og en
argumentasjon som skader forbun

det. Naturvernforbundet trenger også

alle de over 40, som har stått på tor

eksakt hva som skjer med mikro
faunaen i jorda. Så langt er det
bare målt på enkelte parametre.
Det er skremmende at vi ikke
vet mer om konsekvensene med
tanke pa de enorme kvantaene
som blir brukt. Dersom det er
noe galt med Roundup stoler vi
heller ikke på at disse firmaene
vil være med a rydde opp.— Ilvoifor ikke det?

— Bayer og Monsanto har

vært store intportorer av PCB
Norge. Vi har gjort uttallige

henvendelser



3. juli - 6. august: Natur
vernforbundet reiser på som
mertokt med gifijakt. feltbio
logiog Blekkulfs dukketeater
langs sørlandskysten, fra Oslo
til Farsund. Kontakt: Per-Erik
Schulze, tlf: 22 40 24 00.

8. li. juli: Slittekurs - prak
tisk skjøtsel av kulturlandskap
og biologisk mangtbkl Rygh—
sæter i Buskerud. Arr: Natur—
vernforhundet i Buskerud,
til’: 32 75 05 1)4.

5. - 9. juli: Eventyrhagen,
Tjume. Arr: Åse Harjo
Schrnidt og Marianne Leisner,
tif: 33 39 1900.

1. - li. august: Permakultur
grunnkurs, Tjøme. Arr:
Frederica Miller og Marianne
Leisner, tlf: 33 39 19 00.

1. -6. august: Nordisk Mot
maktstreff 1999, Lindbergs
kursgård i Falun, Sverige.
Kontakt: Man Haaland,

Naturvern forbundet i Kongs
berg, tif. 32 72 47 53.

7. august: Demonstrasjons
marsj mot det svenske kjerne
krafiverket Barsebåck i Skåne,
Sverige, Kont: Man Haaland,
Naturvernforbundet i Kongs
berg tlf. 32 7247 53.
20. - 22. august: Vindkraft
treff på Stadtiandet, Sogn og
Fjordane. Arr: Naturvernfor
bundet i Sogn og Fjordane,
tif: 57 85 99 90.

22. - 25. august: Feitkurs
om biologisk mangfold på
lokalnivå, Røros. Arr: Norsk
Biologforening og SABIMA,
tif: 22 85 46 26.

1. - 3. september: Seminar
om økologiske kvaliteter i
Nordsjøen, Scheveningen,
Nederland. Arr: North Sea
Secretaniat i samarbeid med
norske og nederlandske miljø
vernmyndigheter,
tlf:+3l 703366801. •

________N&M
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TOM ERIK ØKLAND

Mens Europa skakes av giftav
;loringene i belgiske kyllinger og
egg ruger Norge på sin egen dio
ksinskandale. Dioksiner fra
I Lydro Porsgrunn Industripark
har forgiftet et helt fjordsystem
og spredd seg nedover langs
kysten helt til Sørlandet. Krabber
fra Frierfj orden er tre ganger så
giftige som egg fra høner som
har fått i seg dioksinholdig fôr
i I3elgia. Faktisk kan du ikke spi
se mer enn to krabber årlig fra
denne fjorden hvis du skal holde
deg innenfor de anbefalte gren
severdiene fastsatt av Verdens
helseorganisasjon. Krabber fra
Bamble-skjærgården er også
kraftig påvirket av forurensnin
gen. 20 skalidyr er nok til å nå
iirsdosen. Men da må også
krabbemåltidene være det eneste
du spiser i løpet av året, siden
mye annen mat inneholder sm
mengder dioksiner.

— Frierfj orden er en av Norges
største miljøtragedier, sier
Bellona-veteran Rune Haaland.

I 1989 og 1990 ble utslippene
fra Hydro Porsgrunn Industri-

park redusert kraftig. Rensingen
ga umiddelbare resultater, krab
her og fisk inneholdt atskillig
mindre gift. Men giften forsvant
ikke. Faktisk har gifimengdene
i fisk og krabbe stått på stedet
hvil siden året etter oppryddingen.

Holder kjeft
Haaland peker på at myndighet
ene først lovet spiselig sjømat fra
Grenlandsijordene i 1990. Så
endret man tidspunktet til år
tusenskiftet.

— Nå tror jeg myndighetene
velger å holde kjefi. Man vet at
målet ikke er oppnåelig, sier
Haaland.

Myndighetene har møtt prob
lemet med kostholdsrestriksjoner
og kostholdsråd. Befolkningen
rundt fjordsystemet anbefales
å ikke spise krabber fra den indre
delen av fjordsystemet. Det sam

N&M Bulletin
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Undersøkelsen, som er gjort
i Hamar- og Stangeområdet,
viser tydelig at forbrukerne
mener økologisk mat er
kvalitetsmessig best. Så mye som
80 prosent mener dette.
Forbrukernes viktigste grunn for
ikke å velge økologisk mat er
mangel på informasjon, dårlig

mc gjelder lever fra torsk. Tors
kelever fra Frierfj orden inne
holder også mer dioksiner enn
belgiske egg. Andre arter, som
sjøørret, al og skrubbe, er ogsa
rammet av tbrurensningeri.

I ltelgia har det vært oppstyr,
oppstyret har .spredd seg til Eur
opa på grunn av eksport av mat
varer. Hoder har rullet. I Norge
har tragedien vært kjent lenge.
uten at det skjer særlig mye.

— Situasjonen for Ijordom
rådet i Telemark er ikke et tema,
fordi folk, myndigheter og politi
kere har vendt seg til situasjonen.
Dermed skjer det ingenting, for
teller Ilaaland.

Delt regning
Bellona har lenge ønsket seg en
opprydning i Frierfjorden. Myn
digheter og industri har gått sam
men om et prosjekt som skal
kartlegge hvorfor dioksinmeng
dene ikke går ned i sjømaten fra
fjordsystemet. Men det finnes
ikke planer for opprydding.

— Industri og stat må først og
fremst enes om ansvarsforholdet.
Hydro nekter å bruke penger på
en opprydning for staten er villig
til å betale sin del. Det skjønner
jeg godt, ut fra utslippstillatelsen
bedriften har hatt i perioden hvor

tilgjengelighet og høy pris.
Forbrukere med høyest hus
holdningsinntekt er mest villig til
å betale mer for økologisk mat.

I løpet av de siste årene har
det blitt mulig å kjøpe økologisk
mat i en del dagligvareforretnin
ger. Dehio er kontroll- og god
kjenningsinstans for økologisk
produksjon i Norge og Dehio gir
rett til bruk av det såkalte
«0-merket».

det ble sluppet ut dioksiner, men
er Haaland.

Han var i kontakt med miljø
vernminisler Guro Fjellanger om
problematikken i fjor.

— Siden har det ikke skjedd
noen ting. Saken har ikke gått
videre i regjeringen, og byråkrat
ene har ikke begynt åjobbe med
problemet. Manglende interesse
gjør det ikke akkurat enklere for
miljøbevegelsen, sier han. I

Dioksinprøver i
fleng

Norsk institutt for luftforsk
ning (NILU) er en av få insti
tusjoner i Norge som kan
analysere prøver for dioksiner.
Dioksinskandalen i Belgia har
gitt NILU stor pågang.

— Vi har fått flere oppdrag
fra private oppdragsgivere
etter at skandalen ble avdek
ket. Jeg kan ikke si hvem som
har henvendt seg til oss, men
det er vel enkelt å skjønne at
oppdragene knytter seg til ran
og matvarer, sier Martin Sehla
bach, seniorforsker ved NILU.

Foreløpig har NILUs ana
lyser ikke avdekket unormalt
høye dioksinkonsetrasjoner
i matvarer eller får. I

Undersøkelsen fra Hamar og
Stange viser imidlertid at bare Il
prosent av forbrukerne kjente til
merket.

1-lensynet til egen og
familiens helse er forbrukernes
viktigste grunn til :i velge
okologisk mat. Mange velger
også økologisk av hensyn til
miljøet og av hensyn til
dyrevelfi.rd.

Forbrukere som kjøper oko
logisk mat er mer opptatt av
å støtte opp om lokale krefter når
de gjør sine innkjøp. De legger
også midre vekt på praktiske
hensyn som pris og parkerings
muligheter utenfor matbutikken,
enn de som ikke velger oko
logisk. , I
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AKZO NOBEL
Tliors Kemiske Fabrikker

I{a1rni1rrn

FØRDE KOMMUNE

Stopte produkter toppklasse
Høy teknologi og solid produkt.
kunnskap!
MANDAL

CAST 5 A/S
Buoy — Pb. 173— N.4501 MANDAL
Telefon (47) 38 26 22 33
Telefao (47) 3826 53 66

Norsk Lakseavi AS
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Glemt norsk dioksinskandale
Krabber fra Frierfjorden i Telemark er

langt giftigere enn belgiske matvarer.

Forurensningen er spredd helt til

Sørlandet. Slik har det vært i årevis.

Foreløpig blir ingenting gjort for å rydde

opp i giftskandalen.

Nedre Romerike Vannverk A/L
tilfredsstiller alle krav til godt drikkevann

0 •om a vinne
Vi har den alle- drømmen om den

store premien. Den som (ane, vare

daglige problemer gir oss frihet og
mul,gheten ‘l ,i (ci oppMit noe v)

lenge har ønsket oss. Norsk Tipping

har frem til i dog skapt ikke mindre

enn 2500 millionærer.

Økologisk smaker best

III å r.ulfr.r. os. s.lv

Hedmarkskogbruket
S4oe tvy... Asiedsi

Omlag 80 prosent mener økologisk mat

er kvalitetsmessig bedre enn annen mat,

viser en ny undersøkelse fra Statens

institutt for forbruksforskning.

Kulhsr er en det av vår identitet,

forskning en nødvendig det av

var fremtid. Siden sta,ton bor

Norsk Tipping bidratt med

ca. 18 mi(liorder til vitenskape

lige formål og ca. 7.5 milliarder

til ulike kulSirelle ti)tok.

v fakta
• Dioksiner er en sàmle
betegnelse for over 200
miljøgifter. Enkelte av
disse regnes som ekst
remt farlige.
• Dioksiner oppkonsent
reres i næringskjeden.
• Mange av utgavene
brytes ned svært sakte.
• Dioksiner forbindes med
økt fare for kreft samt
skader på immunsystem,
forplantningsevne og
nervesystem.
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I skyggen av øvre Otta gjen
nomførte Norges Naturvern
forbund et stille og fordragelig
landsmøte for snaue to uker
siden.

Landsmøtet stilte seg en
stemmig bak gjenvalget av
Erik Solheim som ledei. \Ied

seg i det nye sentralstyret har
Solheim fått Helene Bank,
Siv-Heidi ltiiud. Ragnar John-
sen og Ottar Michelsen. Også

,disse ble valgt inn enstemmig.

Forgubbing
I forrige nummer skrev N&M
Bulletin om forgubbing
i Naturvernforbundet. Dette
var også det eneste temaet
som skapte skikkelig
temperatur på landsmøtet.
Klarest kom dette fram under
valg av ny valgkomité.

Ragnar Vik, som har ledet
valgkomiteen i forrige
periode, var innstilt som
styremedlem også i den nye
valgkomiteen, men ble etter
forslag fra Naturvern-
forbundet i Telemark byttet ut
med unge Alfred Fidjestøl.
Debatten rundt de to dreide
seg om kontinuitet kontra
friskt blod. Fidjestøl, som
opprinnelig var innstilt som
andre vara, har tidligere vært
nestleder i Natur og Ungdom.
Avsternniingen endte 62 mot
51 stemmer i Fidjestøls favør.
Syv stemte avholdende.

Tapte med smil
Selv taklet Ragnar Vik neder
laget meget pent.

— Jeg tar de oppgaver org
anisasjonen pålegger meg, sa
han med et smil til landsmøtet
etter avstemmingen.

— Etter en fredsavtale har Norge
et medansvar for å delta i gjen
oppbyggingen av landet. I dette
arbeidet er det nødvendig å rydde
opp i de enorme miljøndeleggel
sene krigen har ført til, heter det

i en ultaleise fra Naturvernfor
bundets landsmøte.

I praksis ønsker Naturvern-
forbundet selv å delta i oppryd
ningen etter krigen i det tidligere
Jugoslavia.

— Vi ønsker i første rekke å få
sendt en delegasjon til de øde
lagte omradene og håper Ulen
riksdepartementet ser verdien
i dette, sier mannen bak
forslaget, lederen i Naturvern-
forbundet i Rogaland, Aastein
Aase.

— Hvilke ressurser har Natur
vernforbundet å bidra med i en
slik opprdning?

-

- Vi har mye ekspertise, både
når det gjelder forurensning, og
når det gjelder organisasjons
oppbygging.

Aase ønsker at Naturvernlhr
bundet skal være med å styrke
miljobevegelsen i det tidligere
Jugoslavia slik man har gjort det
i andre land tidligere.

Erfaring fra India og Ghana
Fagkonsulent Gunnar Album ved
Naturvemforbundets Barents
havkontor har gjennom flere
år vært med a drive fiskeripro
sjekter i Ghana og India. Alhum
har erfaring med å bidra i det
arbeidet som organisasjoner,
enkeltpersoner og nettverk driver

for å lå ut informasjon og få
medbestemmelsesrett i saker
som angår dem.

— Vi har ikke erfaring fra
krigssoner, men fra land som er
oppsplittet og ødelagt av andre
forhold. Problemene i India og
Ghana er først og fremst av
humanitær art og man bør være
ganske ydmyk når man skal
forsøke å gjøre en innsats i slike
land, sier han.

— hvordan virker den h/elpen
Naiuri’ernforbundet har bidratt
med i India og Ghana?

— Det er selvsagt vanskelig å
måle, men jeg mener at arbeidet
med å bygge opp institusjoner,
bade formelle og uformelle kon
taktpunkter mellom myndigheter
og befolkning, er med på å skape
bevissthet om styrker og svak
heter, egne rettigheter og egen
identitet.

Erfaring fra
Russland og Kina
Naturvernforbundet har gjennom
flere år vært med å bygge opp
miljøorganisasjoner i Russland.
I år er det også startet et tilsvar
ende arbeid i Kina. Lederen for
dette arbeidet, fagkonsulent Dag
Arne Høystad, mener at et til
svarende arbeid på Balkan vil
være verdifullt når de mest
akutte problemene er løst.

— Det vi kan bidra med er
først og fremst langsiktig. Først
ina hjelpeorganisasjonene ta seg
av det som er akutt, det har ikke
vi apparat til. Når gjenoppbygg
ingen av landet er i gang tror jeg
derimot at vi har noe å bidra med,
sier han.

Lokal tilknytning
Store finansinstitusjoner som
Furopean Bank of Reconstruc
tion and Development (EBRD)
og Verdensbanken vil høyst
sannsynlig komme tungt inn med
investeringer når det tidligere
Jugoslavia skal bygges opp.
Ifølge I loystad vil miljøorganisa
sjonene være viktige nar det
gjelder å korrigere innsatsen til
disse bankene.

— Fra tidligere vet vi at disse
institusjonene ikke alltid søker
de miljømessig beste løsningene.
Nar det gjelder Verdensbanken
og EBRD er det flere eksempler
på at miljøbevegelsen har gått
inn og stoppet prosjekter som er
lite gunstige for såvel natur og
miljø som for lokalbefolkningen.

Høystad har sans for det
lokale aspektet ved en eventuell
miljøinnsats på Balkan. At initia
tivet kommer fra et i4keslag
i Naturvernforbundet er noe man
kan spinne videre på, mener han.

— Jeg ser ikke bort i fra at
fylkes- eller lokallag kan adopt
ere enkeltprosjekter, og på denne
måten gi et verdifullt lokalt
bidrag til gjenoppbyggingen, sier
I{oystad. I
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Etter at en bjørn, en kongeorn og
i gaupe ble funnet i en fryser
i Lierne i Nord-Trøndelag, har
politiet, med assistanse fra øko—
krim, lagt ned store ressurser for
å finne ut hvem som har tatt livet
av dyrene. De to mistenkte i sak
en blir trolig likevel ikke siktet
for brudd på Viltloven, bare for
underslag av Viltfondets midler,
det vil si de døde dyrene.

Når ble bjørnen drept?
— Vi er i en oppsummeringsfase,
det vil si at vi samler og analyser-
er den infbrmasjonen vi har
fått gjennom avhør og innsamlet
bevismateriale, sier politi
inspektor Eirik Overland ved
Namdalen Politikammer, til
N&M Bulletin.

Obduksjonsrapporten fra
Statens Veterinærlaboratorium
i Trondheim, viser at bjørnen ble
skutt i kjeven og halepartiet med

Det finnes ikke hjemmel i Norsk
lov for å fange jerv med feller.
Fangstformen er lite human og
tung å administrere. I tillegg vil
andre dyr også kunne gå i fel
lene, mener Naturvernforbundet.

hagle. Muligens er den også skutt
på med rifie.

Et av ettertårskernes problem
er at de ikke kan si når bjørnen er
skutt.

— Vi vet at den er skutt i peri
oden mars—juni, det ser vi på

Sogneprest Lars Berge advarer
nå ordføreren i Lieme, Arnodd
Lillemark, mot å legitünere bjør
nedrap. Bakgrunnen er at ord
føreren i fjor kom på kirkekaffe og
gratulerte Martin Ilaiigen. som
den gang var under etterforskning
for å ha skutt en bjørn ulovlig.

Sammensurium
l3akgrunnen er at Jervnemnda
i Nord-Norge har søkt om a fit

fange jerv i tåller neste år. Søk
naden ligger til behandling hos
Direktoratet for naturforvaltning
(DN). I et brev til direktoratet ber
Naturvernforbundet DN om
å besinne seg.

pelsen. Vi kan imidlertid ikke si
hvilket år det er snakk om, sier
øverland.

Hevder å ha fått skinnet
De to siktede i saken hevder at
de har fått bjorneskinnet. Så
langt har ikke politiet funnet
grunnlag for å sikte dem for
fellingen, bare for underslag av
Viltfondets eiendom. Etter
straffeloven har underslag en
straffåramme pa tre ars fengsel.
Dersom de to blir siktet for
ulovlig lålling kommer Viltioven
til anvendelse. Fler er straffe—
rammen to ars fengsel.

— Det kan se pussig ut at

— En ordfører bør ikke dele
ut blomster til noen som er
under etterforskning. Der synes
jeg ordføreren gikk for langt,
sier sognepresten til Trønder
Avisa.

Lav terskel for å skyte
Berge tror tror dette kan ha med
virket til at terskelen for å skyte
bjørn er lav i Lieme.

Naturvemforbundet påpeker
at enda en jaktform på jerv i til
legg til vanlig jakt, lisensjakt og
uttak av unger i lii. kan føre til et
sammensurium av tiltak uten at
man har et skikkelig grunnlag for
å vurdere hvordan og hvorfor det
skal gjennomføres.

Seks års innsats
må evalueres
Til tross for at jerven er total
fredet er det lagt ned stor innsats
for å felle enkeltdyr.

Lisensjakta ble innfårt i 1994.
Etter 6 ar med denne jaktformen

strafferammen for underslag er
strengere enn for ulovlig folling.
Det er fordi Strallidoven kommer
til anvendelse i stedet får Vilt
loven, sier Øverland.

Ørn slått i hjel
Obduksjonsrapporten viser at
den halvannet år gamle konge
ornen som ble funnet var slått i
hjel. Ornen hadde et langsgaende
brudd på hodeskallen og døde
pa grunn av blodninger i hjernen.
Et merke på det ene benet kan
tyde på at fuglen har gått i en
felle for så å ha blitt slått i hjel.

De to siktede i saken hevder
at ørnen er lållvilt. I

Lieme.
— Å leve med en rovdyrpoli

tikk som fører til så store proble
mer som i Lieme kan senke
terskelen for å skyte rovdyr. Det er
forståelig, men ikke akseptabelt.
sier han.

Sogneprest Berge er kritisk til
utsagnene.

— Når lokale politikere legiti
merer selvtekt kan de heller ikke
skylde på Stortinget hvis noen
tåler at de har lov til å skyte, sier
han.

er på tide a evaluere resultatene
på godt og vondt, mener Natur
vernforbundet. I den samme per
ioden er det også iverksatt uttak
av unger i hi. Naturvernforbun
det mener dette er et mislykket
tiltak
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Hvalforkjemper drapstruet

Bakgrunnen er en brevaksjon
Greenpeace har kjørt samtidig
med aksjonene mot hvalfangst i
Nordsjøen. For to - tre uker siden
sendte flere tusen Greenpeace-
tilhengere fra Tyskland og
Luxembourg personlige brev til
folk i Oslo-området med saklig
og nøktern redegjørelse for org
anisasjonens syn på hvalfangst.

Etter dette har Pleym person
lig mottatt opptil flere trusler.

Han har både blitt lovet juling og
blitt fortalt at han ikke fortjener
å leve.

Når vi sender ut over 10 000
bre treffi3r vi naturligvis noen
med veldig ekstreme meninger.
Jeg klarer imidlertid ikke a ta
dem helt seriøst, sier han.

Men Greenpeace har også fått
hyggelige reaksjoner på brevene.
Blant annet er mange positivt
overrasket over det faglig tunge
og seriøse arbeidet som ligger
bak aksjonene deres.

Det viser seg også at mange

trodde vi kjempet for hvalen
fordi den er søt og fin, sier
Pleym.

Mangler kontrollordninger
Ifølge Greenpeace er ikke den
norske fangsten av vågehval i seg
selv et problem. Pleym forklarer
at Greenpeace’ frykt ligger i hva
som skjer den dagen Norge far
gjennomslag for sitt ønske om
å oppheve eksportforbudet på
hvalkjott.

— Norsk vågehvalfangst blir
et problem når andre begynner å
gjøre det samme som oss. Det er
mye kapital i hvalfangst. Det
hadde kanskje vært greit med
hvalfangst hvis det fantes inter
nasjonale kontrollordninger for
å regulere dette, men det gjør det

ikke. Hva vil skje med verdens
truede hvalbestander når mindre
ressurssterke land uten god fis
keriforvaltning åpner for fangst.
spør Pleym.

Globalt problem
— Hvorfor er dette en viktig sak
for Greenpeace, mens andr
miljøvernorganisasjoner mener
vagehvalJångst er en ikke-miljø-
sak?

— Problemet er at Natur og
Ungdom og Bellona kun snakker
isolert om norsk vågehvalfangst.
Det er synd at de ikke greier å se
hvalproblematikken i globalt
perspektiv. I3åde Bellona og NIJ
er vanligvis flinke til å sette
miljøsaker i internasjonal sam
menheng, sier Pleym.

Kamp om spesialavfallet

Norsk Avfallshandtering, som
startet opp sitt anlegg for knapt
to uker siden, jubler ikke.

Det er firmaet Nord-Norsk
Energgjenvinning som nå øns
ker å bygge et forbrenningsan
legg i Mo i Rana. Anlegget skal
hovedsaklig brenne vanlig hus
holdningsavfall, men ønsker
også å behandle 14 000 tonn
spesialavfall hvert år. Det plan
lagte anlegget bruker såkalt
plasmateknologi, som innebærer
forhrenning ved svært høye
temperaturer. Teknologien er
aldri utprøvd i t’ullskala.

— Dette er bevisst etablering
av overkapasitet. Miljøpenger
kunne vært brukt til noe atskillig

mer fornufiig, sier direktør lan
Miller i Norsk Avfallshandtering
(NOAH).

Kan bli ulønnsomt
NOAIT har tidligere anslått
mengden organisk spesialavfall
i Norge til drøyt 30 000 tonn per
år. Selskapets nystartede anlegg i
Brevik er konstruert for å ta i mot
alt dette avfallet. En konkurrent
på markedet kan derfor bety at
anlegget blir ulonnsomt.

— Vi må rett og slett klare
konkurransen. Vi må være Ilin
kere enn konkurrentene, sier
driftssjef 1-larald Gangmark ved
NOAH i Brevik.

Walter Nilsen, daglig leder
i Nord-Norsk energigjenvinning,
mener konkurransen ikke blir så
stor.

— NOAI{s anlegg kan ikke
brenne alle typer avfall, mellom
6000 og 7000 tonn må ekspor
teres hvert år. Dette avfallet kan
vi ta oss av. Dermed blir det ikke
mer enn rundt 7000 tonn avfall
som vi vil konkurrere om, sier
Nilsen.

Sikrer framtidig behandling
Statens forurensningstilsyn har
gitt Nord-Norsk Energigjenvin
ning tillatelse til a behandle inntil
40 000 tonn avfall årlig, men har
foreløpig sagt nei til behandling
av organisk spesialavfall. Ifølge
Walter Nilsen har avslaget vært
klart begrunnet med faren for at
NOAH ikke ville tåle konkur
ransen. Det framkommer også av
Miljøverndepartementets presse
melding, hvor man åpner for
konsesjon også til Nord-Norsk
Energigjenvinning. Selskapet vil
bli stilt ovenfor samme forplik

selskapet må kunne garantere
både mottak og behandling æ
alle typer organisk spesialavfall.
Med et slikt krav sikrer Miljø
verndepartementet minst ett full-
godt anlegg for behandling av
organisk spesialavfall i Norge.

Forøvrig har både NOAH og
Nord-Norsk Energigjenvinning
stor tro på seg selv.

— Jeg er ikke redd for kon
kurranse. Vi vil stille veldig godt,
sier Jan Miller i NOAH.

— Vi vil være konkurranse-
dyktige i forhold til alle andre
anlegg, mener daglig leder Wal
ter Nilsen i Nord-Norsk Energi
gjenvinning.

Talsmannen for Greenpeace sine aksjoner
mot vågehvalfangst, Frode Pleym, har
mottatt drapstrusler.
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M iljøverndepartementet åpner for konkur

ranse innen forbrenning av spesialavfall.
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består
telser som NOAI{. Det vil si at


